
Latvijas pilsonība pēc izcelsmes Izraēlas
pilsoņiem

Izraēlas pilsoņiem, kuru priekšteči bija Latvijas pilsoņi, pastāv iespēja pieteikties
Latvijas pilsonībai pēc izcelsmes. Izraēlas pilsoņus Latvija var piesaistīt arī tās
mērenā klimata dēļ, salīdzinot ar karstajām Izraēlas vasarām, un zemākām dzīves
izmaksām.

Ņemot vērā pašreizējo sarežģīto situāciju Izraēlā, tās pilsoņi, t.sk. emigranti no Latvijas, arvien biežāk vēršas
pie mums ar jautājumu, kā iegūt uzturēšanās atļauju vai Latvijas pilsonību pēc izcelsmes.

Kā nosaka Latvijas Pilsonības likums, Latvijas pilsonību pēc izcelsmes var iegūt persona, kura bija Latvijas
pilsonis 1940.gada 17.jūnijā, un tās pēcnācēji.

Ja persona, kura 1940.gada 17.jūnijā bija Latvijas pilsonis, vai tās pēcnācējs iesniedz apliecinājumu, ka laika
posmā no 1940.gada 17.jūnija līdz 1990.gada 4.maijam tā izceļojusi no Latvijas, glābdamās  no padomju vai
nacistu režīma (tai skaitā emigrējusi no PSRS), vai tika deportēta un neatgriezās Latvijā uz pastāvīgu dzīvi
līdz 1990.gada 4.maijam, tad šīs personas un to pēcnācēji var iegūt Latvijas pilsonību pēc izcelsmes. Šajā
gadījumā ir pieļaujama Latvijas un Izraēlas dubultpilsonība.

Jāpiebilst, ka atsevišķos gadījumos Latvija šobrīd nepieļauj Latvijas un Izraēlas dubultpilsonību. Taču starp
valstīm notiek sarunas, lai noslēgtu līgumu par dubultpilsonību. Tiesa, pēc Latvijas Ārlietu ministrijas teiktā,
darbs sākts 2021. gadā, tomēr, diemžēl joprojām nav saņemta oficiāla Izraēlas atbilde par gatavību noslēgt
līgumu.

Latvijas pilsonību var iegūt arī latviešu pēcteči  (jānokārto latviešu valodas pārbaude  - A2 līmenis - nedaudz
augstāk par pamata līmeni A1). Šajā gadījumā jūs varat iegūt arī uzturēšanās atļauju uz 5 gadiem (bez
valodas pārbaudes).

Personām, kuras nevar pretendēt uz Latvijas pilsonību pēc izcelsmes (personām, kuras nav Latvijas pilsoņu
pēcnācēji 1940. gada 17. jūnijā vai latviešu pēcnācēji), ir iespējams pieprasīt uzturēšanās atļauju uz dažādiem
pamatiem, un proti:

1. Nodarbinātība (minimālā alga pirms nodokļu nomaksas - 1537 eiro, atsevišķās nozarēs var būt mazāka).

2. Nekustamā īpašuma iegāde par cenu vismaz 250 000 eiro.

3. Jaunuzņēmuma (startup) dibināšana.

4. Parasta uzņēmuma dibināšana.

5. Uzturēšanās atļauja pensionāriem

Izraēlas pilsoņiem, kuri sasnieguši 64 gadu un 9 mēnešu vecumu (no 2025. gada - 65 gadi), ir tiesības saņemt
Latvijas uzturēšanās atļauju uz 5 gadiem. Lai to izdarītu, nepieciešams, lai Izraēlas pilsoņa pensija būtu
vienāda ar divām vidējām Latvijas pensijām par iepriekšējo gadu. Vidējā pensija Latvijā 2023. gadā bija 513,72
EUR, attiecīgi lai pieprasītu Latvijas uzturēšanās atļauju, Izraēlas pilsoņa saņemtās ikmēneša pensijas apmērs
2024. gadā nedrīkst būt mazāks par 1027,44 EUR. Ja tiek saņemta pensija no dažādām valstīm tās tiek
summētas.

Laulātie un nepilngadīgie bērni, t.sk. aizbildnībā un aizgādnībā esošās personas var pieprasīt uzturēšanās
atļauju.

Ja vēlaties saņemt konsultāciju par Latvijas pilsonības iegūšanu pēc izcelsmes,  lūdzam sazināties ar NJORD
Law Firm Rīgas biroja partneri - zvērinātu advokātu Dmitriju Nikolaenko (+371 67 313 315, dn@njordlaw.lv).

mailto:dn@njordlaw.lv
https://www.njordlaw.com/lv/dmitrijs-nikolajenko


DMITRIJS NIKOLAJENKO
ZVĒRINĀTS ADVOKĀTS,
PARTNERIS

(+371) 67 313 315

DN@NJORDLAW.LV

tel:%28%2B371%2967313315
mailto:dn@njordlaw.lv

	Latvijas pilsonība pēc izcelsmes Izraēlas pilsoņiem

